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Úvod

Latinské rčení „Summum ius, summa iniuria“ vyjadřuje skutečnost, že právní normy, jejichž

povaha je příliš formalistická a obecná, nejsou schopné postihnout všechny v životě

představitelné situace, a tudíž nejsou způsobilé k tomu, aby jejich aplikace ve všech případech

vedla ke spravedlivému řešení. Jelikož však soud musí právo nejen respektovat, ale zároveň jeho

interpretace a aplikace má vést k řešení spravedlivému, musí existovat méně formalizovaný a

zároveň flexibilnější institut, prostřednictvím kterého lze takového výsledku dosáhnout. Tuto

významnou úlohu v českém právním řádu vykonávají právě dobré mravy. Boni mores neboli

dobré mravy jsou jednou z nejstarších a nejdůležitějších zásad občanského, respektive

soukromého práva, a celým jím prostupují. Představují jeden z korektivů autonomie vůle a

ovlivňují obsah každého právního jednání, neboť zákon stanoví, že právní jednání vyvolává

jednak právní následky, které jsou v něm vyjádřeny, ale také následky plynoucí z dobrých

mravů.

Z výše uvedeného tak vyplývá, že se jedná o velmi významný institut občanského práva, který

má vliv na jakékoli právní jednání osob soukromého práva, protože stanovuje nejen limity

autonomie jejich vůle, ale také ovlivňuje obsah a následky právních jednání a v neposlední řadě

případné řešení sporů osob soukromého práva. Důležitost dobrých mravů a jejich aktuálnost dále

dokazuje i skutečnost, že jsou zakotveny v mnohých zákonech, užívány soudci v odůvodněních

svých rozhodnutí a je jimi argumentováno advokáty v konkrétních kauzách. Právě tyto důvody

vedly diplomantku k volbě dobrých mravů jako tématu své diplomové práce. Hlavní pohnutkou

k výběru daného tématu byl však nesporně faktor spravedlnosti, poněvadž její dosahování

v konkrétních případech hraje v právním státu zásadní roli, a právě tohoto cíle pomáhá

významnou měrou institut dobrých mravů dosáhnout.

Dobré mravy jsou neurčitým právním pojmem, a proto nejsou v občanském zákoníků ani v jiném

zákoně definovány. Pro adresáty právních norem je však důležité znát jejich význam, neboť jsou

jedním z korektivů platnosti právních jednání. Pochopení významu dobrých mravů a jejich

respektování je tak zcela elementární pro autonomní normotvorbu smluvních stran

v soukromoprávních vztazích, chtějí-li se vyvarovat rizika neplatnosti či jiného negativního

následku rozporu s dobrými mravy. Upřesnění významu tohoto pojmu je tak klíčové pro

naplnění zásadních principů občanského práva, jako je právní jistota a autonomie vůle osob

soukromého práva. Z uvedených důvodů si tato práce klade za cíl zjistit a objasnit obsah,

respektive význam, pojmu dobrých mravů. Dále pak také jak a zda příhodně je v doktríně a
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judikatuře vymezen, a jestli o jeho smyslu panuje shoda? Diplomantka se rovněž pokusí nalézt

odpoveď na otázku, jak obsah daného pojmu adresátům právních norem nejlépe přiblížit?

Získané odpovědi budou kriticky zhodnoceny a bude nabídnut, dle diplomantčina názoru,

nejlepší způsob vymezení či přiblížení významu dobrých mravů.

Za účelem zodpovězení stanovených výzkumných otázek diplomantka rozdělila práci do tří

částí, jejichž zaměření by mělo pomoci naleznout kýžené odpovědi. První část se bude zabývat

historií pojmu dobrých mravů, jakožto jednoho z nejstarších institutů občanského práva, a má za

cíl nalézt jeho původ a posoudit povahu institutu, pokud jde o jeho proměnlivost v čase.

Konkrétně zde bude zkoumán přístup k dobrým mravům v období Římské říše a po jejím pádu,

dále pak jejich právní úprava v Československu a České republice až po přijetí platného

občanského zákoníku. Druhá část pak nabídne zjištění, jak k dobrým mravům přistupuje nejen

platný občanský zákoník, ale jak je vykládá též doktrína a judikatura, a to nejen v tuzemsku, ale i

v Německu a ve Švýcarsku. Dále zde bude objasněna funkce dobrých mravů a vyložen pojem

veřejného pořádku za účelem diferencování těchto dvou korektivů. Jelikož je pro pochopení

daného pojmu potřebná též znalost následků, které vyvolává jednání rozporné s dobrými mravy,

tak se touto problematikou zabývá třetí a zároveň poslední část této práce, která navíc ve své

druhé kapitole ze stejného důvodu rozebírá přístup praxe k dobrým mravům ve vybraných

okruzích jejich aplikace.

Diplomantka do práce zařazuje i srovnání s vybranými zahraničními právními řády, neboť se

domnívá, že komparace s vhodně zvolenou zahraniční právní úpravou představuje pro

interpretaci a aplikaci jakéhokoli právního pojmu cenný zdroj poznání. Poznatky získané tímto

porovnáním totiž mohou poskytnout inspiraci pro zlepšení stávající tuzemské úpravy či jejího

výkladu, nebo naopak utvrzení v její správnosti. Srovnání české právní úpravy právě se

švýcarskou a německou je příhodné z několika důvodů, mezi nimiž lze uvést skutečnost, že se

tvůrci českého občanského zákoníku inspirovali též občanským zákoníkem švýcarským a

německým. Navíc fakt, že německý právní řád patří do germánské právní rodiny, stejně jako ten

český, zatímco švýcarský právní řád je svou úpravou na pomezí germánské a francouzské právní

rodiny, sám o sobě poskytuje zajímavé výchozí podmínky pro porovnání.

Zvolené téma a cíl práce dávají prostor pro jejich rozsáhlé zpracování, jelikož podněcují

k podrobnému a důkladnému výzkumu dané problematiky. Ten je však v případě diplomové

práce limitován vhodností jejího rozsahu, a tak diplomantka hodlá předložit výsledky svého

bádání s plným vědomím toho, že nevyčerpá ani dané téma, ani možné odpovědi na výzkumné
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otázky. To je jí předem zřejmé i z toho důvodu, že zpracovává téma dobrých mravů jen v rámci

občanského práva. Z metod, které diplomantka pro vypracování diplomové práce volí, lze

jmenovat analýzu, komparativní a deskriptivní metodu a konečně též syntézu. Při hledání

odpovědí na stanovené otázky budou hojně využity odborné články a judikatura, dále pak

komentářová literatura a nevelké množství monografie, neboť ta se k dané problematice téměř

nevyskytuje. Jedná se o převážně české zdroje, kterých je pro tento účel dostupné dostatečné

množství. Diplomantka napříč celou diplomovou prací pracuje vždy s posledním platným

zněním uváděných právních předpisů, pokud není uvedeno jinak.
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1. Pojem dobrých mravů v historické perspektivě

Dobré mravy jako právní pojem, který je dnes užíván v moderních právních řádech, byly

zmiňovány již v období starověkého Říma. Význam tohoto institutu je značný, neboť jeho

prostřednictvím získávají právní relevanci určité mimoprávní standardy. Nejen korektiv

zákonných zákazů, ale též tyto mimoprávní standardy, skrze korektiv dobrých mravů, tak

omezují ve všech právních systémech smluvní svobodu stran. S odkazem na římskoprávní tradici

se tento institut označuje převážně jako „dobré mravy“ neboli latinsky „boni mores“, a jsou tak

jedním z nejstarších institutů soukromého práva. Právě římské právo totiž položilo základy pro

moderní pojetí sledované problematiky.1 Dobré mravy mají dynamickou povahu, a proto je pro

pochopení jejich významu důležitá též znalost historie tohoto pojmu. Z tohoto důvodu je jí

věnována následující část této práce.

1.1. Dobré mravy v římském právu

Již v římském právu byl rozpor s dobrými mravy, stejně jako rozpor se zákonem, vnímám jako

korektiv smluvní svobody. Smlouvy, které byly v rozporu s dobrými mravy, totiž nemohly po

právní stránce obstát. Rozporuplné názory panovaly, a stále panují, ohledně otázky, zda

neplatností, postihující nemravnou smlouvu, má být stižena smlouva jako celek, či zda je

v určitých případech přípustné separovat tu část smlouvy, která odporuje dobrým mravům, a její

zbytek ponechat v platnosti. Dále již zde plnily funkci korektivu sbližujícího formální aplikaci

právních norem s potřebou odstranit tvrdost, asociálnost a amorálnost při rozhodování o právech

a povinnostech osob.2

V klasickém římském právu se nezformulovala obecná doktrína, ani se zde neobjevilo mnoho

případů týkajících se problematiky dobrých mravů. Gaius ve své učebnici k této problematice


[…]


stanovený cíl práce byl naplněn.
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antidiskriminační zákon zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o
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ČR Česká republika
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ObčZ 1964, občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

z roku 1964
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právu

OZ, občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

zákon o obcích zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
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zákon o ochraně průmyslových vzoru zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových
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zákon o ochranných známkách zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách

zákon o vodovodech a kanalizacích zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a

kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně

některých zákonů

zákon o zaměstnanosti zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

ZGB Schweizerische Zivilgesetzbuch, švýcarský

občanský zákoník
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Abstrakt, klíčová slova

Název práce v českém jazyce: Dobré mravy

Cílem této diplomové práce je ozřejmit význam dobrých mravů adresátům právních norem.

Dobré mravy nejsou, jakožto neurčitý právní pojem, v žádném zákoně definovány, nicméně pro

adresáty právních norem je důležité znát jejich význam, neboť představují mimo jiné jeden

z korektivů autonomie vůle a platnosti právních jednání. Z tohoto důvodu je specifikace obsahu,

respektive významu, předmětného pojmu klíčová pro naplnění jedněch z nejvýznamnějších

zásad občanského práva, kterými jsou princip právní jistoty a autonomie vůle osob soukromého

práva. Diplomantka si tak v předkládané práci klade za cíl zjistit, jak nejlépe přiblížit obsah

pojmu dobrých mravů pro právní praxi i širokou veřejnost, a jestli v situace, kdy neexistuje jeho

zákonná definice, je v doktríně a judikatuře pojem příhodně vymezen, a zda o něm panuje shoda.

Diplomová práce je členěna do tří částí. První část se zabývá pojmem dobrých mravů, jakožto

jednoho z nejstarších institutů občanského práva, nalézá jeho původ a posuzuje povahu institutu,

pokud jde o jeho proměnlivost v čase. Konkrétně se zde pojednává o pojetí dobrých mravů

v římském právu, po pádu Římské říše, dále pak v Československu až do přijetí platného

občanského zákoníku. Druhá část nabízí poznatky o tom, jak k dobrý mravům přistupuje nejen

platný občanský zákoník, ale i o jejich interpretaci doktrínou a judikaturou, a to nejen

v tuzemsku, ale též v Německu a ve Švýcarsku. Dále je v této části objasněna úloha dobrých

mravů v občanském právu a vyložen pojem veřejného pořádku za účelem rozlišení významu a

funkce těchto dvou korektivů.

Pro pochopení, co nejvíce aspektů dané problematiky se diplomantka v třetí a poslední části

práce věnuje jednak následkům, které vyvolává jednání rozporné s dobrými mravy a ve druhé

kapitole též přístupu praxe k dobrým mravům ve vybraných okruzích jejich aplikace. Ze stejného

důvodu pak do práce zařazuje i srovnání s vybranými zahraničními právními řády. Komparace

s vhodně zvolenou zahraniční právní úpravou totiž dle jejího názoru představuje vždy cenný

zdroj poznání, neboť poznatky získané tímto porovnáním mohou inspirovat ke změně stávající

tuzemské úpravy, nebo naopak poskytnout potvrzení o její správnosti. V závěru práce jsou pak

zodpovězeny v úvodu položené otázky.

Klíčová slova: dobré mravy a jejich význam, neurčitý právní pojem, funkce dobrých mravů
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Abstract, key words

Title of the thesis: Good morals

The aim of this thesis is to elucidate the meaning of good morals to addressees of legal norms.

Good morals are not, as an indefinite legal concept, defined in any law, nevertheless, it is

important for addressees of legal norms to know their meaning, as they represent, among other

things, one of the correctors to the autonomy of the will and the validity of legal proceedings.

For this reason, the specification of the content, or meaning, of the term in question is crucial for

the fulfillment of one of the most important principles of civil law, which are the principle of

legal certainty and the autonomy of the will of persons under private law. In the presented work,

the graduate aims to find out how best to approach the content of the concept of good morals for

legal practice and the general public, and whether in a situation where there is no legal

definition, the concept is appropriately defined in doctrine and case law, and whether it prevails.

The diploma thesis is divided into three parts. The first part deals with the concept of good

morals, as one of the oldest institutes of civil law, finds its origin and assesses the nature of the

institute in terms of its variability over time. Specifically, it deals with the concept of good

morals in Roman law, after the fall of the Roman Empire, then in Czechoslovakia until the

adoption of the current Civil Code. The second part offers information on how good morals are

approached not only by the valid Civil Code, but also by their interpretation by doctrine and case

law, not only in the Czech Republic but also in Germany and Switzerland. Furthermore, this

section clarifies the role of good morals in civil law and explains the concept the concept of

public order in order to distinguish the meaning and function of these two correctives.

In order to understand as many aspects of the issue as possible, in the third and last part of the

thesis graduate deals with the consequences of behavior contrary to good morals and in the

second chapter also the approach of practice to good morals in selected areas of their application.

For the same reason, the work also includes a comparison with selected foreign legal systems. In

her opinion, the comparison with a suitably chosen foreign legal regulation always represents a

valuable source of knowledge, as the knowledge gained by this comparison can inspire a change

in the existing domestic legislation or, on the contrary, provide confirmation of its correctness.

At the end of the thesis, the questions asked in the introduction are answered.

Key words: good morals and their meaning, indefinite legal concept, function of good morals