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1. Aktuálnost (novost) tématu

Dobré mravy jsou prastarým právním institutem, z jehož samotné povahy ovšem vychází určitá

proměnlivost v čase, s čímž souvisí, že hlubší porozumění jejich podstatě i konkrétní výklad

nikdy nepřestávají být aktuální otázkou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je spíše náročné, neboť vyžaduje hlubší porozumění dobrým mravům z perspektivy

odborného diskursu o dobrých mravech, jejich historického vývoje, ale rovněž i praktické

aplikaci a s ní související judikatuře. Jde tak o téma primárně teoretické, které ovšem

neopominutelným způsobem čerpá i z rozhodovací praxe soudů a uplatňování dobrých mravů

v každodenním životě společnosti. Diplomantka použila především metodu analytickou,

deskriptivní a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je značně logická, jednotlivé pasáže na sebe

systematicky navazují. Práce je rozdělena do tří velkých kapitol, které se dále dělí na logicky

uspořádané podkapitoly. Diplomantka nejprve představuje historický vývoj dobrých mravů

včetně zdůraznění jejich dynamické povahy. Poté analyzuje a komparuje pojetí dobrých mravů

v právu českém, německém a švýcarském (kdy komparaci nejsou věnovány samostatné

podkapitoly, nýbrž prostupuje text podle pojednávaných věcných dílčích témat). V závěrečné

třetí kapitole se pak diplomantka soustředí na právní následky rozporu s dobrými mravy a

vybrané konkrétní okruhy aplikace dobrých mravů, a to aktuální (osvojení zletilého, odvolání

daru pro nevděk) i historické (lichva).

4. Vyjádření k práci

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně standardní.

Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Diplomantka pojednává o zvoleném tématu relativně

komplexně, nahlíží jej z hlediska historického vývoje, judikatury i odborného diskursu, přičemž

je třeba ocenit zařazení významného komparativního prvku a rovněž autorčiných vlastních

kritických poznámek a hodnocení. Za splněný lze považovat také samotný cíl práce. Závěry, ke

kterým autorka dochází, sice většinou nejsou zcela konkretní, to by však s ohledem na téma

práce bylo jen velmi těžko možné (a přiměřené) očekávat.

Nedostatkem práce je především několik formálních problémů spojených se stylistikou,

používáním právní terminologie a s prací se zdroji. Tyto potíže blíže vymezuji níže, na tomto

místě je však třeba uvést, že jakkoli snižují celkové hodnocení práce, nemají zcela zásadní

povahu (nedosahují ani zdaleka závažnosti těch nejvýznamnějších pochybení, jakými by bylo

např. necitování použitých prací, uvádění smyšlených pramenů v seznamu zdrojů apod.).

Diplomantka prokázala znalost relevantní právní úpravy, odborné literatury i judikatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Podle slov diplomantky si „práce klade za

cíl zjistit a objasnit obsah, respektive

význam, pojmu dobrých mravů. Dále pak

také jak a zda příhodně je v doktríně a

judikatuře vymezen, a jestli o jeho smyslu

panuje shoda? Diplomantka se rovněž

pokusí nalézt odpoveď na otázku, jak obsah

daného pojmu adresátům právních norem

nejlépe přiblížit? Získané odpovědi budou

kriticky zhodnoceny a bude nabídnut, dle

diplomantčina názoru, nejlepší způsob

vymezení či přiblížení významu dobrých

mravů.“ (s. 1-2) V míře, kterou bylo

s ohledem na specifickou a nutně

neuzavřenou povahu tématu možné

očekávat, byl tento cíl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka při vypracování práce

postupovala samostatně. V práci jsem

nenašel žádné známky plagiátorství.

Logická stavba práce
Struktura práce je značně logická a

z formálního hlediska vhodná.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka využila adekvátního množství

pramenů zahrnujících právní předpisy,

odbornou literaturu a poměrně rozsáhlou

judikaturu.

Určitým nedostatkem je téměř naprostá

absence cizojazyčných zdrojů. V rámci

odborné literatury byl použit jeden zdroj

anglickojazyčný. Z německojazyčných

zdrojů autorka cituje toliko předmětné

civilní kodexy (rakouský, německý a

švýcarský), což je vzhledem k částečně

komparativnímu zaměření práce jistě

škoda.

Autorka napříč textem poměrně výrazně

vychází z jedné publikace Jaroslava Salače

(Rozpor s dobrými mravy a jeho následky

v civilním právu), nikoli však v míře, která

by byla na překážku originalitě předkládané

práce.

Práce se zdroji ne vždy dodržuje formální

pravidla a úzus. Pochybnost lze mít např. o

vhodnosti citace komentáře k občanskému

zákoníku vydaného nakladatelstvím

Wolters Kluwer, který je poněkud

nešikovně uváděn jako tištěný i

elektronický zdroj (nadto v těchto citacích

došlo ke zkomolení jména prof. Švestky).

Jde nicméně o pochybení formální povahy,

z nichž bez dalšího nelze vyvozovat žádná

zásadní věcná či etická pochybení při práci

se zdroji. Při hodnocení formální kvality

práce by rovněž mělo být alespoň částečně

zohledněno, že těžiště práce vznikalo

v době pandemických uzávěr knihoven a

tedy přístup autorky ke zdrojům byl

omezen.

Na okraj lze uvést, že přehlednosti seznamu

použitých zdrojů by prospělo oddělení

knižních zdrojů a článků v odborných

časopisech.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práci prostupuje zdařilá analýza zvoleného

tématu odpovídající úrovni diplomové

práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazykovou i stylistickou úroveň práce ještě

lze označit za průměrnou. Nedostatkem

práce jsou z tohoto hlediska zejména

nepřesná vyjádření, která se v textu

poměrně často vyskytují. Podobně práce

není prosta překlepů či gramatických chyb.

Povětšinou však nejde o problém takového

významu, že by rušil srozumitelnost

autorčina sdělení nebo zásadně snižoval

čtivnost práce, byť někdy pro čtenáře

představuje určitý diskomfort.

Obdobné je možné říci o práci s právní

terminologií. V zásadě s ní autorka pracuje

správně, místy se však dopouští určitých

nepřesností. Smysl textu lze zpravidla

z kontextu bezpečně dovodit, nicméně na

úrovni diplomové práce to není šťastné.

Ve výsledku lze shrnout, že jazyková a

stylistická úroveň práce představuje její

slabinu, nikoli však tak významnou, aby

převážila výše shrnutá pozitiva práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě

s předběžným hodnocením velmi

dobře.

V práci označujete vymezení dobrých mravů v německé judikatuře za přiléhavější než definice

podávané českým dovolacím soudem. Citujete přitom následující překlady z německé

judikatury: „pocit sounáležitosti všech spravedlivě uvažujících lidí“ a „intuice všech slušných

a spravedlivě smýšlejících“ (s. 26 ve spojení se s. 52). Jak konkrétně by podle Vašeho názoru

mělo být toto vymezení reflektováno v českém právu? Jak byste se vypořádala s případnou

námitkou, že také německé vymezení dobrých mravů je (přinejmenším stejně jako české)

tautologické a vposledku ponechává definici dobrých mravů na soudu rozhodujícím

v konkrétním případě, neboť je to právě soud, který určí, kdo jsou oni „slušní a spravedlivě

smýšlející“?

V Praze dne 24. 5. 2022

___________________________

vedoucí práce